dum. Licet enim ad id habeat potentiam per gratiam justificantem; tamen, ut exeat in actum, indiget auxilio speciali. Id ut ex S. Thoma probavit, in Molina Vindices infurxerit Archiepiscopus Armachanus. Reverendi Patres, inquit, debuisse animadvertere, quod est duplex potentia, alia ab actu separata, alia actu conjuncta. Quibus, tantum abest, ut cesset Arrubal, ut potius multo magis obstruere animam. Conversus etenim ad Summum Pontificem subjunxit: Beatissime Pater, constat, esse definitum in Concilio, hominem per gratiam justificatum non habere potentiam ad perseverandum: & ego non dubitarem pro ista veritate sanguinem fundere. Immoderationem illam derisit Prædicatorum Generalis. Certe mirum est, exclamavit, quod Molina docet, hominem sine gratia posse tentationibus resistere; & quod neget, hominem in gratia constitutum habere potentiam ad resistendum tentationibus! Nec ob id tamen a pristino sensu discessere Molina Vindices: immo vero identidem digressi, ut objectis satisfacere, in id continuo redibant, ut ostenderent, hominem justificatum non habere perseverandi potentiam, etiam ab actu sejunctam, sine novo auxilio. Idque adeo e re sua putabant esse, ut cum quendam Augustini locum laudasset Arrubal, ubi justum sine gratia perseverare non posse, docet (tametsi de potentia ab actu sejuncta ibi agi, non probasset) in genua procubuerit Ferdinandus de Bastida, Pontificem rogans, ut locum illum a Secretariis diligenter notari juberet, quasi rei conficiendæ maxime opportunum.

Post hæc disputatum est de octavo Article. An Molina cum Cassiano conveniat in hac assertionem: Quod ante receptionem gratiæ servanda sit laus Libero Arbitrio? Legitur apud Molinam Disp. 9. §. Utique, & quæst. 13. disp. 1. mem. 6. Convenire, insinuat Arrubal; quia Cassianus significavit, esse laudem Libero Arbitrio, tamquam de opere pio, & ante omnem gratiam: Molina autem, laudem esse solum ante gratiam justificantem; supponens, ea opera laudabilia facta esse, jam concurrente gratia præveniente. Addidit, nullius erroris reum fore Molinam, etsi de laude, ac merito, gratiam antevertere loqueretur; id quippe de industria, & laude morali intelligendum veniret; cum alias compertum esset, illum operibus, gratiam prævenientibus, laudem omnem negasse in ordine ad pietatem. Concessit tamen ultimo loco, equidem secundum Molinam Libero Arbitrium, & Gratiam, ut duos trahentes navim, in piis operibus eliciendis concurrere; Non per hoc tamen negandum esse, liberum arbitrium subordinari gratiæ; quia vetera

(1) Ex Actis Secretarii. In Compendio sic de septima Propositione. Ex c. 13. & 14. Collat. 13. colligitur, voluisse Cassianum ex Pauli sententia confirmare illud, quod prius docuerat exemplo Job, posse scilicet hominem ex naturali facultate, antequam per Divinæ Gratiaæ adiutorium ulla a Deo vires accipiat, superare quancunque etiam graves tentationes, & nihilominus admisisse, hominem, in tentationibus constitutum, a Deo adjuvari cum extrinsece, quatenus moderatur tentationes, ne graviores insurgant, quam ut illis valeat naturæ viribus resistere; tum etiam interius, excitando humanam industriam, & cooperando cum hominis voluntate, propria virtute pagante, ad victoriam perficiendam.

Eandem fuisse Molinæ sententiam, & eodem modo, atque in eundem finem ab eo explicari Apostoli testimonium, de quo quaritur, demonstratur ex tota disp. 10. cum enim memb. 2. constituit Propositionem septimam superius relatum, addidit ex Pauli testimonio, quod sibi obstat videbat, non sequi aliquam esse tentationem, quam in potestate nostra non sit ex facultate naturali superare, sed nisi auxiliari voluerimus; sed ita illud intelligendum, ac si dixisset, nos non fore passuram, nos tentari pluribus, & difficilioribus, & diuturnioribus tentationibus; quam pro ratione auxilii, quod ipse impendit, possimus commode sustinere.

Cum autem in via Molinæ nulla alia gratia sit homini necessaria, nisi voluntatem, invitantem, & allicientem, quæ non tribuit vires voluntati ad operandum, sed tantum quid faciendum sit, admonet, & ad id hominem invitat, & allicit; censuit Congregatio, Molinam in verbis, & in sensu consentire cum Cassiano in explicatione illius testimonii Apostolici, quam idcirco omnino rejiciendam, putavit, quoniam virtutem ad resistendum gravibus tentationibus, quam a sola Spiritus Sancti gratia hominem habere, docuit Sanctus Augustinus, definitum Concilium Arausicum. 11., & SS. Pontifices Innocentius, Zozymus, & Celestinus declaraverunt, adscribit Molinæ Libero Arbitrio ex sua naturali facultate, & innata libertate; gratiam vero tantummodo exigit ad commode, seu facile resistendum; neque aliam gratiam intelligit, quam quæ excitet humanam industriam, & voluntatem invitet, & allicit.

Deus subordinat sibi, & gratia sua liberum hominis arbitrium; ita ut prius Deus moveat liberum arbitrium.

Hoc ultimum ægre tulit Clemens VIII. idcirco sermonem abruptum reposuit: Si per Molinam Libero Arbitrium determinat Gratiam, ita ut reddat illam efficacem; quomodo secundum Molinam Libero Arbitrium movetur a Gratia? Ad quod ille respondit: Beatissime Pater, quod auxilia sint efficacem, est a solo Arbitrio. Est etiam alius sensus, quod hi actus sint a libero arbitrio; & ea præcisa ratione a Deo tantum, ut auctore nature.

Universam Arrubalis actionem confutandam aggressus est Thomas de Lemos. Ostendit in primis, juxta Molinam Libero Arbitrio laudem adscribi ante gratiam etiam prævenientem. 2. Conatus Libero Arbitrii, quatenus a Libero Arbitrio proficiuntur, a Deo duntaxat esse, ut auctore nature, a quo libertatem accipit. 3. Hominem a seipso, non item a Deo ad consentiendum applicari: qua parte laudem non minimam promeretur. 4. Laudem illam, saltem moralem, humanis conatibus adscribi eo fine, ut ei gratia præveniens ex certa lege conferatur: qua in re erroris caput situm est.

Pauca subiungere Bastida, & Arrubal, ut ostenderent, Deum secundum Molinam esse causam bonorum operum moralium. Quibus cum Lemosius sæpius objecisset, id minus stare posse; utpote qui concursum universalem, duntaxat indifferenter, a libero arbitrio determinabilem, ac demum in mera excitatione, & suasionem situm, admisisset; ultimo reposuerunt, Molinam Gratiam duntaxat per se efficacem, ac prædeterminantem negasse; minime vero cooperantem, cujus ope voluntas applicetur ad opus. Quo audito, Prædicatorum Generalis una cum Thoma de Lemos conclamarunt: Hoc non est applicare voluntatem ad agendum; nisi enim prius natura applicetur per gratiam, ipsa se applicabit, & determinabit ex propria facultate. Quod nos, tanquam Pelagianum, dicimus esse in Molina damnabile.

Judicium de duabus propositionibus, superius disputatis.

(1) Die 21. Januarii 1603. hora 17. cen- fuerunt omnes DD. Episcopi, excepto D. Aquilano, Molinæ propositiones, septimam, & octavam convenire cum damnata Cassiani sententia. Patres etiam Theologi similiter judicaverunt, excepto Patre Regente Carmelitarum. Absolvitur prope horam vigesimam primam.

C A.

CAPUT XIX.

Quid vigesima-prima Congregatione disputatum?
Quid vigesima-secunda definitum?

Die 27. Januarii 1603. coram Clemente VIII. vigesima-prima Congregatio celebrata est. Discussus tertii Scripti Articulus nonus: Utrum Molina cum Cassiano conveniat in hac Propositione: Quod ad donum perseverantia nihil aliud requiritur, quam gratia habitualis, & auxilium sufficiens? Legitur quæst. 23. disp. 1. memb. ult. §. Secundum est; & disp. 14. memb. 3. §. Quarto.

Nihil eos inter se convenire, dixit Arrubal. Probat, Molinam, præter Auxilium sufficiens, & gratiam habitalem, agnovisse speciale quoddam auxilium, & peculiare adiutorium Dei, necessarium ad perseverandum. Istud vero peculiare auxilium, ait, esse Gratiam efficacem, non ex se, sed ex directione Scientiæ-Mediæ, cujus naturam his verbis exposuit, observatione dignissimis: Suppono, hoc auxilium, quod facit perseverare, non esse efficacem ex vi suæ nature, & de se; quia aliter illa efficacia esset inseparabiliter cum illo actu conjuncta, sicut color est inseparabiliter conjunctus cum albedine; & tunc esset auxilium prædeterminans, quia efficacem de se, & prædeterminans funt idem. Est ergo efficax, quia Deus prævidit, hominem cum illo infallibiliter perseveraturum. Ad hoc autem, ut Deus prævideret hominem consensurum esse in actum suum ex dono perseverantia, necesse est, in primo signo Deum habuisse cognitionem talis consensus futuri; alioquin non potuisset Deus eligere hominem illum ad talem actum, certo, & infallibiliter per liberum arbitrium futurum, nisi prius cognovisset, liberum arbitrium consensurum, & cooperaturum esse cum dono illo certissimæ perseverantia. Deus ergo talem elegit, qualem cognovit certo futurum. Si quidem si donum perseverantia ex sua natura habet, & infert talem effectum; oportet, ut Deus habuerit talem scientiam, cum qua Deus in primo signo cognoscit, talem causam, seu liberum arbitrium dono illi consensurum, & cum eo cooperaturum: Hæc autem est scientia conditionata, cum qua Deus prævidet, quod, si huic homini talia auxilia conferantur, libere consentiet, & cooperabitur. Quemadmodum igitur, si Medicus velit certo aliquem sanare, necessum est, prius cognoscat, si talia media adhibeantur, per ea hunc esse sanandum; ita non possunt auxilia certo sciri consequutura suum effectum, nisi prævideatur tale medium, scilicet cooperatio, & consensus liberi arbitrii, quo posito, effectus ponitur infallibiliter.

Progressus deinde ad ea exponenda Molinæ lo- Serry Tom. I.

ea, quibus ejus cum Cassiano consonantiam Prædicatores, dato scripto, demonstraverant: nempe, „ Cum auxilio, cum quo unus usque in fine, „ nem vitæ perseverat, potest, si velit, non perseverare: Et cum auxilio, quod Deus confert, præterea est conferre ei, qui non perseverat, potest perseverare: ac per eum stat, „ quod non perseveret; & alia hujusmodi: contendit, horum locorum sensum esse, unum, idemque secundum entitatem, & essentiam auxilium dari perseveranti, & non perseveranti; tamen perseverans auxilium illud, ex se mere sufficiens, efficacem reddat assensu suo, quem Deus Scientiæ-Mediæ lumine futurum esse prænovit. „ Id vero totum, subjunxit, est doctrina communis omnium Patrum, qui docent, auxilia „ Divina per nostram cooperationem, & consentium reddi efficacem, vel per diffusum inefficaciam. Ex quo apparet, nullum esse Patribus do- „ cuisse, Divinum auxilium secundum suam entitatem, & essentiam esse efficacem; ita ut essentia auxilii efficacem distinguatur ab essentia inefficacis, sicut distinguitur essentia albedinis ab essentia nigredinis. Id porro probandum aggressus est ex SS. Chryostomo, Leone Magno, „ Anselmo, & Thoma Aquinate.

Pro parte opposita militavit Thomas de Lemos. De Scientiæ-Mediæ breviter dixit; quia specialis eo de argumento futura erit disputatio. Obiter solum observavit, eam speculativam esse, non practicam; ac propterea non conducere ad efficientiam, & efficaciam Divinæ Gratia. Addidit, juxta eam hypothesein liberum arbitrium prius natura incipere; Deum autem finis tempore cooperari. Efficaciam etiam Gratia a liberi arbitrii cooperatione suspensam, illam ipsam esse, ostendit, quam Augustinus, ejusque discipuli in Semipelagianis impugnarunt. Loca tandem, ex Patribus objecta, in Molinam retorfit, jus sensum, ambiguis, & æquivocis verbis involutum, in aperto posuit.

Duo priora, a Lemosio licet obiter dicta, impugnavit Petrus Arrubal. Primum, Scientiam-Mediæ practicam, & operativam esse air eo sensu, quia Deus ejus lumine prævidet media, sua talem effectum, & finem habitura, seu novit, liberum arbitrium Divinis auxiliis cooperaturum. Secundo contendit, Molinam ne per somnium quidem admisisse, liberi arbitrii influxum, prioritatem nature, gratia cooperantis influxum antevertere.

Illud ultimum prius occupavit Thomas de Lemos, adductis Molinæ verbis ex disputatione 41. quæ frustra dissimulare, ac subterfugere, tentavit alter. Si sumatur gratia, inquit Molina, ut posterior tempore, vel natura, sortitur rationem gratia cooperantis: videlicet, dum, consentiente jam libero arbitrio, influenteque in actum suum, ipsa quoque in eundem actum influit, cooperaturque simul cum libero arbitrio: simul, inquam, tempore; siquidem

C c 2.

Tum de Ohsava: Fuisse expressam Cassiani sententiam, quod ante receptionem gratiæ servanda sit laus Libero Arbitrio, apparet in c. 14. Collat. 13. Unus enim Semipelagianorum fuit error, posse hominem ex sola naturæ facultate credere Divina mysteria, desiderare, petere, & querere Dei misericordiam: quem errorem condemnavit Concil. Arausic. II. Can. 6. & 7.

In eundem vero errorem lapsam fuisse Molinam, constat ex eo, quod expresse docuit in disp. 9. §. Ut que videlicet, ante receptionem gratiæ Libero Arbitrio propriam industriam, & laudem servari, oportere. Hanc enim Libero Arbitrii industriam, & laudem in eo constituit, quod, antequam per gratia adiutorium exciteretur, & adjuveretur, illos actus ex facultate nature eliciat, naturales quidem ex parte principii, supernaturales autem ex parte objecti, quæ Gratia Divina, ex lege a Deo constituta, infallibiliter consequatur.

At vero secundam veram, & Catholicam doctrinam certissimum est, in justificatione, & post justificationem ita agnoscendum esse propriam laudem, & industriam Libero Arbitrii, moti tamen, & adjuvi Gratia Divina, ut laus illa simpliciter Deo accepta referatur: ante justificationem, & receptionem primæ Gratia Divinæ nullam laudem, & industriam propriam tribui posse Libero Arbitrio, a Deo a vero, & Deo adverso, nisi (quod ablit) in sententiam Pelagianorum cum Cassiano descendatur. Quomobrem ex sententia omnium conclusum fuit, Molinam cum Cassiano consentire in hac 8. Propositione, dissentientibus tamen D. Episcopo Aquilano, & P. Regente Collegii Carmelitarum.

dem antea prioritatem naturæ libera arbitrio de- dit, dum dixit: consentiente jam libero arbi- trio.

Nulla huic argumento data responsio est. Idcirco recta ad alteram responsum partem se con- tulit, qua Scientiam Mediam practicam appella- verat Molina Vindex. Quo abusu hoc ei nomen datum fuerit, sic ostendit: Dixit Pater, scientiam illam conditionatam esse operativam. Sed quomodo? si Deus, antequam velit (qua voluntas Divina est prima practica, & operativa) alicui conferre auxi- lia, videt, quod ex suppositione talium auxiliorum cooperabitur per innatam libertatem: deinde vult, & decernit talia media illi conferre, & per conse- quens videt operationem. Certe in illo priori, ante decretum voluntatis, scientia non est, nisi speculati- va, licet post decretum sit practica, postquam vo- luerit: & voluntas creata est causa, quod auxilia illa, & voluntas Dei sit efficax, & habeat suum effectum.

Cum autem denuo, nonnullis interjectis, ean- dem Scientiam-Mediam impetierit Thomas de Lemos ex inconvenientibus, a S. Thoma indigi- tatis quest. 6. De Verit. art. 3. in corp. ubi do- cet, dici non posse, quod predestinatio supra certi- tudinem providentiæ nihil aliud addat, nisi certitu- dinem præscientiæ: Respondit Arrubal: Si aliquis diceret, scientiam tantum speculativam esse radicem, & causam certitudinis predestinationis, & perseve- rantia, vera essent, que dedit S. Thomas: sed nos asserimus, certitudinem earum sumendam esse ex scientia directiva. Ad hoc enim tendit præscientia illa, ut per eam videat Deus, quoniam media op- portuna, & necessaria adhiberi debeant, ut ex eis sequatur effectus certus perseverantiæ, & predestina- tionis, & cum quibus sit cooperatura nostra libera voluntas. Et de hac non sequitur inconveniens S. Thome.

His Clemens interfatus est. Si vera sunt hæc, inquit, de præscientia Dei conditionata; ergo ante decretum Divinum videtur, liberum arbitrium pro innata libertate operatum. Reposuit ille: Opti- me, Beatissime Pater: videt Deus, quod, si tale auxilium conferat libero arbitrio, liberum arbitrium cooperabitur. Tum quaesivit Pontifex. Quod au- tem homo cooperetur, pendetne ex Deo? Respon- dit: Pendet; sed non solum a Deo, sed etiam a libero arbitrio, pro innata libertate. Nam Chryso- stomus dixit, auxilia Dei posse reddi inefficacia; &

S. Augustinus lib. De dono perseverantiæ cap. 14. inquit: „ Ex quo apparet, habere quosdam in ipso „ ingenio Divinum naturaliter munus intelligentiæ, „ quo moveantur ad fidem, si congrua suis menti- „ bus vel audiant verba, vel signa conspiciant. In hoc loco necesse est, ut S. Augustinus loquatur de gratia etiam interiori, non tamen de sufficienti, & externa, que omnibus datur, quantum satis est. Quid hoc pertinet ad ingenium naturale? Cum ergo hæc auxilia, etiam interna, sint ex se indifferentia; oportet, ad hoc ut Deus sit certus de effectu perseve- rantia, & predestinationis, ut præcognoscat, quid liberum arbitrium, & cur, & quando, & quomo- do sit cooperaturum. Ad que doctissimus Ponti- fex: Ergo, ut Deus sit certus de effectu perseve- rantia, & predestinationis, eget videre in ipso li- bero arbitrio, quid illud sit pro innata libertate fa- cturum. Subjuxit Arrubal: Eget quidem ut ob- jecto, non ut ratione, vel specie, qua videat. In- stitit rursus Pontifex. Præsit Deus dona sua, ut docet nos sæpissime S. Augustinus libro de predesti- natione Sanctorum, & libro De dono perseverantiæ, & alibi. Reposuit iterum ille: Præsit quidem dona sua, quatenus præcognoscat, quid liberum ar- bitrium, & quid auxilia sua simul sint factura.

Quibus dictis, nonnullisque a Lemoso subjun- ctis pro S. Augustini sententiæ expositione, con- gressus solutus est.

Judicium de nona Propositione disputata.

(1) „ Die 28. Januarii 1603. hora 16. cen- fuerunt DD. Episcopi, Molinam sentire cum „ Cassiano in nona Propositione, quæ est de do- „ no perseverantiæ, excepto D. Aquilano. Simi- „ liter censuerunt Patres Theologi omnes, exce- „ pro P. Procuratore S. Augustini, qui dixit, „ esse suspectum quantum ad sensum; convenire „ tamen expresse quantum ad verba; & Patre „ Regente Carmelitarum, qui dixit simpliciter, „ & absolute, Molinam in præfata Propositione „ non consentire cum Cassiano. Absoluta prope „ horam vigesimam Congregatio.

C A

(1) Ex Actis Secretarii. At in Compendio sit: Ex Epistola S. Hilarii ad S. Augustinum apparet, triplici- ter errasse Semipelagianos circa questionem de dono perseverantiæ. I. Quia volebant, ut hoc donum predicaretur ita singulare, ut liberum cuique non esset, illud habere, tanquam a cuiusque propria voluntate penderet illi- tum accipere. II. Quoniam negabant, talem hominibus perseverantiæ dari, que non posset contumaciter amit- ti. III. Quia asserbant, fatalem induci necessitatem, si ejusmodi donum perseverantiæ foret necessariam, per quod fiat, ut qui illud acceperint, non nisi perseverantes sint.

In quibus etiam errasse Cassianum, aperte constat ex Collat. 13. c. 14. & 18. Molinam vero a Cassiano, & Semipelagianorum dogmate non dissensisse, apparet ex multis locis ipsius Concordiæ. Nam disp. 4. expresse docuit, primos Parentes in statu Innocentiæ ad vitanda peccata, perseverandumque in gratia, non eguisse auxi- lio aliquo particulari, superaddito habitibus justitiæ originalis gratiæ, & Theologicalium virtutum: quod est con- tra apertissimam sententiam Sancti Augustini lib. 14. De Civit. Dei c. 27. & Epist. 106. atque contra definitio- nem Concil. Arausic. II. Can. 19.

Similiter etiam censuit de dono perseverantiæ in statu naturæ corruptæ; quemadmodum enim sæpe docuit, auxi- lia gratiæ adjuvant, & efficacis non esse efficacis ex vi motionis suæ, & prout a Deo veniunt, sed illorum efficaciam pendere ex consensu Liberi Arbitrii, ab eoque provenire, ut auxilium, quod alias esset sufficiens tan- tum, fiat efficax; ita profus philosophatus est de dono perseverantiæ, quod scilicet pendeat a consensu Liberi Arbi- trii: quod est, perseverantiæ donum dari nobis, quia volumus, non autem per illud effecti etiam, ut velimus. Ita constat ex q. 23. art. 4. disp. 1. memb. ult. & Secundum, & ex memb. 9. §. Postremo. Unde deducitur, quan- do Molina dicit, requiri ad perseverandum speciale auxilium Dei, vel perseverantiæ in gratia esse Dei donum per auxilium speciale; per Dei donum nihil aliud aliud speciale auxilium Dei, vel perseverantiæ in gratia esse Dei donum & allicientis, quod appellat speciale Dei donum, quatenus distinguitur a concursu generali; atque ipsum donum habitualis gratiæ ratione novi influxus, quo in operationem pietatis influit, quia liberum arbitrium pro sua sola libertate voluit illo bene uti: & idcirco evincit, ut donum illud gratiæ per novum influxum habeatur, in doctrina Molinæ primam radicem, ex qua oritur, ut donum libertate voluit bene operari cum illo auxilio; putavit enim, omnino tolli arbitrii nostri libertatem, si tale donum perseverantiæ concedatur, per quod Deus efficaciter, & infuperabiliter effectus, ut homo infallibiliter perse- veret: quale intellexit Concil. Trid. Sess. 6. c. 13.

Quomobrem conclusum fuit, doctrinam Molinæ de dono perseverantiæ adversari sententiæ S. Augustini, & aliorum PP. qui contra Pelagianos, & Semipelagianos scripserunt, Summorum Pontificum, & SS. Concilio- rum definitionibus; & esse consonam Cassiani errori. Exceptis &c.

CAPUT XX.

Quid vigesima-tertia Congregatione disputatum? Quid Vigesima-quarta definitum?

Die 17. Februarii 1603. coram Clemente VIII. Congregatio 23. habita est. De deci- mo tertii Scripti articulo disputatum fuit: An videlicet Molina cum Cassiano conveniat in hac assertionem: Quod omnia a Molina dicta de conatu liberi arbitrii reducantur ad actus necessarios ad ju- stificationem? Petitur ex disp. 9. §. Quod hæc, disp. 12. §. Ex dictis, disp. 23. memb. 11. §. Illud, disp. 10. in principio.

Contendit Arrubal, nequaquam reduci; seu na- turales liberi arbitrii conatus, gratiam actualem anteverentes, non prærequiri ad initium justifi- cationis, juxta Molinæ principia. Id probandum sibi sumpsit, ea exponendo, & emolliendo CON- CORDIÆ loca, ex quibus hunc errorem Prædicato- res scripto suo deduxerant. Duo ex illis potissi- mum difficilia factus est, in quorum expositione desudavit. Primum exstat disp. 10. in principio: Quotiescumque Liberum Arbitrium, inquit Molina, ex suis viribus naturalibus conatur, præstare est ad conandum totum id, quod ex se potest, tam circa ea, que fides habet, adificanda, & amplectenda, quam circa dolorem de peccatis, ac justificationem; a Deo confertur gratia preveniens, auxiliare, qui- bus id faciat, ut oportet ad salutem. Alterum disp. 14. memb. 5. Inter leges, quas tam Chri- stus, quam Pater æternus statuerunt, de auxiliis, & donis, que nobis Christus promeruit, mere gratis conferendis, una, eaque rationi maxime consentanea fuit, ut, quoties ex nostris viribus naturalibus con- amur facere, quod in nobis est, presto nobis essent auxilia Gratia, quibus ea, ut oportet ad salutem, efficeremus. Quæ duo intelligenda significavit de conatibus minime meritoris, nullaque ratione fini supernaturali accommodatis.

Dixit deinde Thomas de Lemos in oppositum. His, aliisque Arrubalis excusationibus Molinam nequaquam in tuto positum ostendit: seu quod principis ejus minus aequè accommodari possint; (quamquam eas ille ad bonorum effugiendam in- dignationem sæpius usurpasset) seu quod illas ipsas a Pelagianis quaesitas tricas Augustinus ex instituto confutasset. In multis ad ea se retulit, quæ in undecima Congregatione adversus Grego- rium de Valentia demonstraverat, ob argumenti affinitatem.

Ultimo loco ad pervulgati axiomatis expositionem ventum est, de gratia, facienti, quod in se est, conferenda. Molinæ finitras interpretationes, que potuerat arte, emollierat Petrus Arrubal, ne gratiam prævis naturæ conatibus tribuisse vi- deretur: cum ecce, posthabita quacunque ratio- ne, disputationis præcipitanter se obtulit Ferdin- andus de Bastida: Ad ea, inquit, que dicta fuerunt de facientibus, quod in se est, ex natura viribus, quod Deus illis det gratiam; hoc ipsum affirmo, quod Molina affirmavit, & quamvis gravissimi Doctores. Quocirca duo S. Thomæ testi- monia, ex Commentariis in Libros Sententiarum perita, laudavit, ut gratiam homini, solis naturæ viribus adnitenti, conferri, ostenderet. Respondit non semel Thomas de Lemos, frustra hæc denuo reficari; upote quæ a Gregorio de